ان لوگوں میں ایک شاہ حسین بھی تھے جنھوں نے پنجابی شاعری کو حیات نو بخشنے کے ساتھ ساتھ ایک نئی فکر عوام کے سامنے پیش کی۔ شاہ حسین پنجابی کے وہ واحد صوفی شاعر ہیں، جن کا تعلق پنجاب کی سر زمین سے تھا، ان کے اجداد لاہور کے اصل باشندے تھے۔

شاہ حسین المعروف مادھولال حسین پنجابی صوفی شاعر 945ھ بمطابق 1539ء میں لاہور میں عسکری دروازے کے باہر راوی کے کنارے آباد ایک محلے ”تل گھ“ میں پیدا ہوئے۔ تل گھ کے محل وقوع کے بارے میں لکھا ہے:

”شیخ حسین لاہور دے محلہ تل گھ (گھ ٹلا) دی جیڑی آبادی دج جمیسی اوہ موجودہ ٹیکسالی دروازے توں باہر تے

حضرت علی ہجویری دے مزار توں شمال ول واقع سی۔“ (1)